年金負債調整額

(百万円)

デリバティブ

未実現損益

(百万円)

合計

(百万円)

期首残高 70,832 94,576 △76,966 △980 87,462

当期変動額 △12,093 △64,921 △34,551 112 △111,453

当期損益への組替額 △7,875 － 1,770 △684 △6,789

純変動額 △19,968 △64,921 △32,781 △572 △118,242

期末残高 50,864 29,655 △109,747 △1,552 △30,780

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

訂正有価証券報告書

143/183

　前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益(損失)累積額から当期損益へ組替えら

れた金額は次のとおりであります。

損益計算書科目

(△は損失)

前連結会計年度

(百万円)

当連結会計年度

(百万円)

 有価証券未実現損益

  投資有価証券売却損益・純額  △706 11,990

  その他損益・純額  － △2

  法人税等  251 △4,113

  非支配持分帰属損益  △1 －

  当社株主帰属当期純利益  △456 7,875

 年金負債調整額

注記10「退職給付制度」を

ご参照下さい。
 △4,459 △3,131

  法人税等  1,748 1,234

  非支配持分帰属損益  443 127

  当社株主帰属当期純利益  △2,268 △1,770

 デリバティブ未実現損益

  為替差損益・純額  4,351 1,547

  その他損益・純額  － △138

  法人税等  △1,552 △466

  非支配持分帰属損益  △700 △259

  当社株主帰属当期純利益  2,099 684

  当期組替額合計  △625 6,789

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

訂正有価証券報告書

144/183

　前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（損失）に配分された税効果金額は

次のとおりであります。なお、それぞれの金額には非支配持分帰属額を含んでおります。

 前連結会計年度  当連結会計年度

税効果
調整前

税効果額

税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額

税効果
調整後

 (百万円)
  (百万円)  (百万円)  (百万円)  (百万円)  (百万円)

有価証券未実現損益
当期変動額 50,870 △17,030 33,840 △16,210 3,961 △12,249
当期損益への組替額 706 △251 455 △11,988 4,113 △7,875
純変動額 51,576 △17,281 34,295 △28,198 8,074 △20,124

為替換算調整額 94,747 △589 94,158 △73,515 629 △72,886

年金負債調整額
当期変動額 8,495 △3,047 5,448 △63,176 21,406 △41,770
当期損益への組替額 4,459 △1,748 2,711 3,131 △1,234 1,897
純変動額 12,954 △4,795 8,159 △60,045 20,172 △39,873

デリバティブ未実現損益
当期変動額 2,871 △1,022 1,849 568 △196 372

当期損益への組替額 △4,351 1,552 △2,799 △1,409 466 △943

純変動額 △1,480 530 △950 △841 270 △571

合計 157,797 △22,135 135,662 △162,599 29,145 △133,454

EDINET提出書類

富士フイルムホールディングス株式会社(E00988)

訂正有価証券報告書

145/183

14　契約債務及び偶発債務

債務保証

　当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末におい

て、保証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で10,824百万円であり、その

うち、金融機関に対する従業員の住宅ローンの保証が5,771百万円であります。従業員が支払不能な

状態に陥った場合は、一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があります。

一部の保証については従業員の財産により担保されており、その金額は5,762百万円であります。住

宅ローン保証の期間は、１年から20年であります。これまで、保証債務に関して多額の支払が生じた

ことはなく、当連結会計年度末において、保証に対して債務計上している金額は重要性がありませ

ん。

リース契約

　当社は事務所、店舗、倉庫、事務用機器、研究用機器及び従業員用の社宅を賃借しております。

　当初の契約期間又は残存する契約期間が１年以上で、解約不能なオペレーティング・リースの当連

結会計年度末における未経過リース料の内訳は次のとおりであります。

 (百万円)

平成28年度 14,139
平成29年度 9,125